
1

VÝROČNÍ    

ZPRÁVA 

FARNÍ             

CHARITA      

PACOV  

2017      

25 LET     



2

O	NÁS	

Farní charita Pacov je nestátní nezisková organizace a patří mezi složky Diecézní Charity 
České Budějovice, která spolu s ostatními charitami Čech a Moravy tvoří Sdružení Charita 
Česká republika. 
Farní Charita Pacov byla zřízena jako právnická osoba dle zřizovacího dekretu vydaného 
biskupem českobudějovickým dne 20. 8. 1992. Statutárním orgánem je ředitel organizace 
jmenovaný prezidentem Diecézní charity České Budějovice. Od počátku vzniku organizace je 
to Miroslav Kokeš. 
Naše organizace je členem Asociace poskytovatelů sociální péče ČR, Sdružení charit Kraje 
Vysočin a Koordinačního uskupení NNO Vysočiny. 
Na základě registrace u Krajského úřadu Kraje Vysočina máme v registru poskytovatelů 
sociálních služeb MPSV zaevidovány dvě sociální služby: 

 PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 

 NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

1992 – 2017
25. VÝROČÍ  NAŠÍ  ČINNOSTI 



3

PEČOVATELSKÁ	SLUŽBA     

Posláním pečovatelské služby Farní charity Pacov je nabídnout podporu a pomoc seniorům a 
osobám se zdravotním postižením, kteří z důvodu snížené soběstačnosti vyžadují pomoc jiné 
osoby. Klientům poskytujeme pomoc tak, aby mohli zůstat co nejdéle ve svém domácím 
prostředí a mohli se zapojovat do běžného života. Poskytování pomoci vychází 
z individuálních potřeb klientů a je zajišťována tak, aby byla v co největší možné míře 
zachována jejich soběstačnost.

OBSAH SLUŽBY 

1. Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

 pomoc a podpora při podávání jídla a pití 

 pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek 

 pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním prostoru 

 pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 

2. Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

 pomoc při úkonech osobní hygieny

 pomoc při základní péči o vlasy a nehty 

 pomoc při použití WC 

3. Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 

 zajištění stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a potřebám 
dietního stravování

 dovoz nebo donáška jídla 

 pomoc při přípravě jídla a pití 

 příprava a podání jídla a pití 

4. Pomoc při zajištění chodu domácnosti 

 běžný úklid a údržba domácnosti 

 pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti 

 topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, údržba topných zařízení 

 běžné nákupy a pochůzky 

 velký nákup, například týdenní nákup, nákup ošacení a nezbytného vybavení 
domácnosti 

 praní a žehlení ložního prádla, popřípadě jeho drobné opravy 

 praní a žehlení osobního prádla, popřípadě jeho drobné opravy

5. Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

 doprovázení dětí do školy, školského zařízení, k lékaři a doprovázení zpět 

 doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, zaměstnání, k lékaři, na 
orgány veřejné moci a instituce poskytující veřejné služby a doprovázení zpět 



4

PŘEHLED POSKYTNUTÝCH ÚKONŮ ZA ROK 2017
Nákupy a pochůzky 89 h

Úklid a údržba domácnosti 355 h

Donáška topiva a údržba topných zařízení 10 h

Praní a žehlení prádla 120 kg

Pomoc při úkonech osobní hygieny 114 h

Pomoc při oblékání a svlékání 229 h

Pomoc při orientaci a pohybu 506 h

Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 45 h 
Podání jídla a pití 149 h

Pomoc při použití WC 88 h

Doprava + doprovod 1 004 x

Dovoz oběda 6 800 x

Celkem klientů: 77
Průměrný věk klientů: 80

PŮJČOVNA ZDRAVOTNÍCH POMŮCEK 
Součástí našich služeb je půjčovna zdravotních pomůcek. Nabízíme poradenství při výběru 
vhodné pomůcky a zapůjčení do domácího prostředí. 
Cílem je: 

 umožnit klientům, aby po dobu své nemoci nebo nemohoucnosti mohli zůstat ve 
svém domácím prostředí 

 zlepšit podmínky rekonvalescence či domácí léčby jak pro samotné nemocné, tak i 
pro osoby o ně pečující 

 podpořit soběstačnost a nezávislost osob, které pomůcky potřebují 
Půjčovna nabízí: 

 elektrická polohovací lůžka 

 invalidní vozíky 

 toaletní křesla 

 chodítka 

 servírovací stolky 

 sedačky do vany a do sprchy 

 nástavce na WC 

 podložní mísy 

 vanový zvedák 

 antidekubitní matrace s kompresorem 

 stojanová hrazda 

 minirotoped



5

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ 

Všichni pracovníci splnili v tomto roce povinných 24 hodin vzdělávání. 
Zúčastnili se těchto seminářů: 

 Zvládání stresu a zátěžových situací
 Problematika naplňování standardů kvality
 Individuální plánování 
 Stres v komunikaci
 Školení řidičů
 Standardy kvality
 Kongres poskytovatelů sociálních služeb 
 Etika v obrazech
 Syndrom vyhoření 
 Citlivým přístupem k péči o seniora 
 Péče o klienty s demencí

SETKÁNÍ SENIORŮ – PUTOVÁNÍ ZA POVĚSTMI

V březnu jsme se opět setkali při promítání a povídání o starém Pacově s kronikářkou města 
Mgr. Marií Tušilovou. 



6

DEN MIKROREGIONŮ 
17. června jsme se zúčastnili prezentační akce, kterou pořádá Město Pacov ve spolupráci 
s Mikroregionem Stražiště. Ve dvou stáncích jsme představili naši činnost a půjčovnu 
zdravotních pomůcek.

POUŤ NA SVATOU HORU  - ZÁJEZD 
19. ročník  poutě seniorů na Svatou Horu u Příbrami. 

DOBROČINNÝ  BAZAR
V letošním roce proběhl již 10. ročník. Z výtěžku byla zakoupena skládací polohovací lůžka do 
půjčovny zdravotních pomůcek. 



7

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Posláním nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Spirála (dále jen NZDM) je poskytovat 
zázemí, podporu a odbornou pomoc při řešení problémů dětem a mladým lidem z Pacovska, 
kteří se ocitají nebo mohou ocitnout v nepříznivé životní situaci. Prostřednictvím toho 
chceme dosáhnout pozitivních změn v jejich způsobu života a předcházet jejich sociálnímu 
vyloučení.

Cílovou skupinou jsou děti a mladí lidé ve věku od 11 do 23 let z Pacovska, kteří zažívají 
životní situace, jež jsou pro ně samotné obtížně řešitelné (potíže s navazováním vztahů, 
špatně fungující rodina,…); zažívají konfliktní společenské situace (šikana, záškoláctví,…); 
vedou rizikový způsob života nebo jím jsou ohroženi (poruchy příjmu potravy, zneužívání 
návykových látek,…); tráví svůj volný čas převážně pasivním způsobem (toulání po městě, 
absence zájmů,…) nebo mají problém zapojit se do běžných organizovaných volnočasových 
aktivit v okolí.

C í l e  N Z D M S p i r á l a

 podporovat děti a mladé lidi při procházení obtížnými životními situacemi (konfliktní 
situace, rozvod rodičů, omezující životní podmínky, obtíže při zvládání běžných 
vývojových úkolů dětství a dospívání apod.) a pomáhat jim s jejich řešením

 podporovat děti a mladé lidi k aktivnímu a samostatnému řešení jejich problémů
prostřednictvím preventivních aktivit snižovat sociální i zdravotní rizika plynoucí 
ze životního stylu dětí a mládeže

 podporovat motivaci uživatelů ke vzdělání a pracovnímu uplatnění

 pomáhat dětem a mladým lidem osvojit si sociální dovednosti, které zúročí ve svém 
praktickém životě (psaní životopisu, hospodaření s penězi, znalost hodin apod.)

 zvyšovat schopnosti dětí a mladých lidí vyjádřit a obhájit si své názory

 zvyšovat schopnost dětí a mladých lidí ohrožených sociálním vyloučením 
začlenit se do skupiny vrstevníků

 nabízet bezpečný prostor a motivující podmínky pro aktivní trávení volného času

Nedílnou součástí našich služeb je sociální poradenství, informační servis, doučování 

a pomoc s úkoly, preventivní programy a besedy zaměřené na prevenci společensky 

nežádoucích jevů apod. Snažíme se maximálně podporovat motivaci dětí a mladých lidí 

ke vzdělávání a zařazení na trh práce. V případě potřeby nabízíme kontaktování návazných 

služeb, doprovod na úřady, pomoc při hledání zaměstnání apod. 

V rámci každodenní praxe realizujeme volnočasové aktivity, které slouží jako prostředek 

k rozvíjení a upevňování vztahů s jednotlivými klienty.

Rok 2017 v NZDM Spirála

Během roku 2017 ve Spirále proběhlo mnoho zajímavých aktivit, akcí, preventivních besed a 

dalších.



8

Mezi nejzásadnější a nejzajímavější dny patřily především tyto: 

- Veřejná beseda na téma Marihuana a duševní onemocnění, přednášející Jarda 

Kerouš (nynější peer-konzultant pro Fokus Pelhřimov)

- Workshop „ Základy sebeobrany“ s Petrem Otavou a Danielem Marešem ze školy 

Okinawa karate kai Panter Pacov

- Veřejné promítání filmových dokumentů z projektu Promítej i TY při preventivním 

tématu Sexualita a my – „Aminin profil“ a „Gayby baby“ v prostorách pacovské 

kavárny Jankl

- Jam session – hudební workshop (současní pacovští muzikanti na jednom místě; 

k dispozici byli nástroje jako bicí, kytary, basy, klávesy, modulátor hlasu, djembe, 

didgeridoo..)

- Líčení, účesy a v neposlední řadě fotografie (fotokoutek) – zde se mládež mohla 

připravit na každoroční JatkaFEST

- Poznávání pacovských památek (Židovský hřbitov, pacovská synagoga – poskytnuty 

dokumenty od Tikkun Pacov, klášterní kostel sv. Václava, kostel sv. Archanděla 

Michaela, kaple sv. Anny, Zámecký park, park Antonína Sovy)

- Během září při tématu Výběr školy byly zařízeny oborové přednášky od studentů, 

kteří školy sami vystudovali a mohli tak klientům předat širokou škálu znalostí a 

dovedností. Jednalo se o obory kuchař/číšník s přednášejícím Pavlem Mojčákem, 

maskérství – Kateřina Stejskalová, SPŠ strojírenství – Libor Kepka, kadeřnice – Monika 

Marková

- Workshop didgeridoo a aktivní muzikoterapie od ORA RANGI 

- Během měsíce Subkultur proběhlo také několik přednášek od externistů jako 

například RAP s Pavlem Mojčákem, Techno/DNB s Lenkou Horkou, HC Punk 

s Jakubem Novákem, Deathcore/deathmetal s Tomášem Kamírem a Meatheads 

s Milanem Kaňkou. 

MĚSÍC PREVENTIVNÍ PROGRAMY 2014 DALŠÍ AKTIVITY

LEDEN Poruchy příjmu potravy
a zdravý životní styl

-„Hýbánky“
- Tvořivá dílna – Carving
- Tanečný souboj
- Tříkrálová sbírka

ÚNOR Alkohol, cigarety,
marihuana = legální drogy?

- Tvořivá dílna – výroba masek na 
masopust
- Hra jsem/nejsem pro legalizaci 
marihuany? 
- Tematický film
- Tvořivá dílna – Valentýnská 
přáníčka
- Beseda „Marihuana a duševní 
onemocnění“
- Výroba aparátu na kouření – „jak 
vypadají kuřákovy plíce“
- tematický freestyle RAP 
s nahrávacím studiem



9

BŘEZEN Znáš svá práva a povinnosti? - Tvořivá dílna – ušij a namaluj 
nákupní tašku pro maminku
- Knižní klub
- Mezinárodní den za odstranění 
rasové diskriminace – tematický film
- Základy sebeobrany 
- Hra na smysly
- Spirálová komunita

DUBEN Jak zvládat konflikty a stres? - Tvořivá dílna – výroba 
Velikonočních přáníček
- Relaxační odpoledne
- Velikonoční tradice - barvení 
vajíček, pletení pomlázek
- Filmové odpoledne 
- Jak řešíš konflikty a jak bys měl/a?
- Čarodějnické rožnění – opékačka

KVĚTEN Sexualita a my - Tvořivá dílna – Fimo hmota
- Sázení květin 
- Mezinárodní den proti homofobii –
Promítej i TY – „Gayby baby“, 
„Aminin profil“
- Debata s hostem 
na téma Comng-out
- Holčičí/klučičí den – trable 
v dospívání

ČERVEN Volný čas - Výtvarná dílna a workshop 
malování na textil
- Jam session – hudební workshop
- Odpoledne na skateparku
- Módní přehlídka, líčení, účesy a 
fotokoutek
- Promítání pod širákem

ČERVENEC,
SRPEN

Nástrahy léta - Grilovačka

- Jak poskytnout první pomoc při 
úrazech, utonutí…

- Procházka po pacovských 
památkách
- Koupačka u Doláku
- Mícháme vlastní smothie
- Rozlučka s prázdninami

ZÁŘÍ Výběr školy - Spirálová komunita
- Oborová přednáška – kuchař/číšník; 
maskér
- Oborová přednáška – SPŠ –
strojírenství
- Kuchařská dílna – pizza
- Na který obor se hodím? 
- Oborová přednáška – kadeřnice

ŘÍJEN Sebepoškozování - Tvořivá dílna – háčkování, pletení
- Workshop – didgeridoo s Ora Rangi
- Aktivní muzikoterapie s Ora Rangi
- Tvořivá dílna – háčkování, pletání
- Jak ventilovat a vybít negativní a 
nepříjemné pocity
- Tematický film



10

Vzdělání pracovníků

 Uživatel drog v síti sociálních služeb – Úvod do problematiky a práce s uživatelem 

návykových látek

 Metodické předpisy v praxi organizace a pracovní náplň pozice metodika

 Stáž v NZDM Vrakbar Jihlava

 Konference na téma: Sociální prevence – aktuální problémy a změny 

 Individuální plánování v NZDM 

 Účast na pracovních skupinách KÚ Jihlava

Návštěvnost NZDM Spirála v roce 2017

 45 klientů (25 chlapců, 19 dívek)

 2165 kontaktů

 4567 intervencí

Kontaktní údaje

Adresa:

Farní charita Pacov Kontaktní telefon: 731 562 681

NZDM Spirála E-mail: spirala.pacov@seznam.cz

nám. Svobody 2 Web: www.spiralapacov.cz

395 01 Pacov Identifikátor služby: 3940857

Pracovníci: koordinátorka – sociální pracovnice, pracovnice v sociálních službách, uklízečka, 

údržbář, ředitel FCH Pacov. Sociální služby jsou poskytovány celoročně, včetně školních 

prázdnin. Klub bývá uzavřen v době státních svátků, oprav či úprav budovy (např. výmalba) a 

v případě jiných mimořádných událostí, které jsou vždy klientům a veřejnosti oznamovány 

dopředu na informačních tabulích organizace. 

LISTOPAD Subkultury - Přednáška na téma Anime a 
Manga, Youtube
- Přednáška na téma techno,dnb
- Přednáška na téma RAP
- „Arteden“ – malba, kresba, sochání
- Přednáška na téma meatheads
- Film o tuningu
- Tvořivá dílna z Fimo hmoty
- Přednáška na téma hcpunk, 
deathcore, deathmetal
- Film o tatto

PROSINEC Nelátkové závislosti - Kuchařská dílna – Vánoční cukroví
- Spirálová komunita
- Přednáška na téma netholismus a 
online gambling
- Jak se chovat na sociálních sítích? 
- Tematický film
- Sekáček po celý měsíc



11



12



13



14

HOSPODAŘENÍ

NÁKLADY v tisících korun

Spotřeba materiálu                      205
Spotřeba energie 114
Náklady na služby 268
Mzdové náklady 2 216
Zákonné pojištění 715
Odpisy 93
Ostatní náklady       29
                                                                       

Náklady celkem 3 640

VÝNOSY v tisících korun

Příjmy za vlastní výkony 419
Dotace ministerstva 1 780
Dotace města a obcí 593
Úřad práce 337
Dotace kraj Vysočina 315
Nájem a prodej majetku 80
Tříkrálová sbírka 84
Dary 183
Ostatní výnosy 99

Výnosy celkem 3 890

spotřeba 
materiálu

6%

spotřeba 
energie

3%náklady 
na 

služby
7%

mzdové náklady
61%

zákonné pojištění
20%

odpisy
2%

ostatní 
náklady

1%

Náklady FCH Pacov

příjmy za 
vlastní 
výkony

11%

dotace 
ministerstva

46%

dotace obce a 
města
15%

od úřadu 
práce

9%

dotace kraj 
Vysočina

8%

sbírky a dary
7%

nájem a 
prodej 

majetku
2%

ostatní 
výnosy

2%

Výnosy FCH Pacov



15

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Sbírka je určena na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi 
v tísni a dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí a to zejména v regionech, kde 
sbírka probíhá. Nejméně desetina výnosu sbírky je každoročně určena také na 
humanitární pomoc do zahraničí. 
Vykoledovaná částka naší Charity byla v tomto roce 129 109 Kč a byla odeslána na účet 
Charity Česká republika do Prahy. Z této částky se pro náš záměr, kterým bylo zkvalitnění 
péče o seniory, vrátilo 65 %. 



16

HUMANITÁRNÍ SBĚR ŠATSTVA 

Celoročně probíhá humanitární sběr šatstva. 
Cílem je zejména naplňovat potřeby oblečení a textilu, které vznikají 
v různých situacích (sociálně potřební, lidé v akutní hmotné nouzi, včetně lidí, které postihne 
mimořádná situace, např. povodně, požár).

ŽEHNÁNÍ  NOVÉHO  AUTOMOBILU 



17

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

MPSV ČR
KRAJ VYSOČINA 
MĚSTO PACOV 
NADACE AGROFERT
ÚŘAD PRÁCE 
p. CIVÍN
BLUETECH 
p. POLÁK
AUTOCENTRUM ŠÍMA
GLENOWEL 
TUBI ITALIA BOHEMIA

KOVO – ZR
OBEC OBRATAŃ
MICROCOMP
OBEC VYSOKÁ LHOTA 
OBEC SALAČOVA LHOTA
DDL LUKAVEC
MUDr. KONEČNÝ  
MUDr. TOMIS  
MVDr. PEROUTKA 
VOD JETŘICHOVEC 
p. KOZOJED
MUDr. NESVAČILOVÁ
OBEC BRATŘICE 
OBEC ČÁSLAVSKO
Mgr. KOLÁŘ 
HRADECKÝ
OBEC MEZILESÍ 
MUDr. PEŠEK
p. POLANSKÝ  
MUDr. SVOBODOVÁ  
OBEC EŠ  
OBEC LESKOVICE
PIZZERIE NA NÁMĚSTÍ 
OBEC SAMŠÍN
OBEC ZHOŘEC
OBEC BUŘENICE




